4V14
13ITINGA

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Governo inovador e RumanitInio

Câmara Municipal de Ibitinga
Protocolo Geral 20174063

27/09/2017 15:49
Documento ML PLO 270/2017

PROJETO DE LEI N° 147/2017

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito especial ao
orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n°
4.343, de 14 de dezembro de 2016, destinado a suprir
despesas com Obras e Instalações.

Art. 1". Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
especial ao orçamento vigente do Poder Executivo, aprovado pela Lei Municipal n° 4.343, de
14 de dezembro de 2016, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinado a
suprir despesas com Obras e Instalações, com a seguinte classificação orçamentária:

020801 	SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0002.2024.0000 — Manutenção do Ensino Fundamental
4.4.90.51.00 — 05.220.011 — Obras e Instalações 	 R$ 150.000,00

Art. 2°. O presente crédito será coberto com recurso
proveniente da anulação de dotações do orçamento vigente do Poder Executivo, com a
seguinte classificação orçamentária:

020801 	SETOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0002.2026.0000 — Programa Transporte de Alunos
(116) 3.3.90.39.00 — 01.220.000 — Outros Serviços de Terceiros — PJ 	R$ 130.000,00

020800 	SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO
12.364.0002.2441.0000 — Transporte de Estudantes Universitários
(102) 3.3.90.39.00 — 01.110.000 — Outros Serviços de Terceiros — PJ 	R$ 20.000,00

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 25 de setembro de 2017.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim. 333 - Centro - ltittinga/SP - 14.940-000
telefone (15) 9952-7000 / Feia (15) 3352.7001
www.ibitinga.ap.gow.br  CNN 45.321.450/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA IBITINGA
()gemo,  Inovoxiot o Iliennonit Orlo

Ofício n° 1.668/2017
Ibitinga, 25 de setembro de 2017.

Senhor Presidente:

Segue com o presente o projeto de lei n° 147/2017 para
apreciação dos Senhores Vereadores, a respeito de autorização legislativa destinada à abertura
de crédito especial para despesas com implantação de alambrado externo da quadra escolar,
com vestiários, da EMEF Francisca Simões e EMEF Sandra Regina Siviero.

Será aberta licitação para execução por empreitada global,
com fornecimento de material e serviço.

Esclarecemos aos Senhores Vereadores que o valor da
despesa ocorrerá com recurso próprio do Município — Quotas Estaduais do Salário Educação
— QESE.

Informamos ainda, que foi realizada audiência pública
para essa finalidade, nos termos da legislação vigente.

Diante desta exposição, vimos solicitar dessa Egrégia
Casa, que o presente projeto de lei seja deliberado em regime de Urgência Especial, na forma
da legislação vigente.

Sendo o que se nos apresenta para o instante,
endereçamos os testemunhos de estima e consideração.

Atenciosamente

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal
de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 399 • Centro • Ibitinge/OP • 14,940.000
telefone (16) 3302.7000 / Fax (16) 3302.7001
www.ibitingalp,gov,br • CNPJ 40,321,480/000140

PREFEITURA MUNC;F .A:_.
DA ESTÂNCIA TURISTICA

DE IBITINGA

2049E2017

IBITINGA

Prefeitura Municipal! IRITINGA

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE CUSTOS SINTÉTICA

CERA' Implartiacão de a:arnbtado ece, no da ,uiadra escobt• coberta corn veshinos • Ensino F,damentai EME( Francisca Simões 	 DATA: Maio/21117

LOCAL Rua Rosa 5,bes. no lOO, tiUnga FORMA DE EXECUÇÃO:

PRAZO DE EXECUÇÃO' 03 rimes ( 	) 	 DIRETA X) 	INDIRETA

Banco de Preços: 5INAP/ 05.2017 Mn desoneração e EDIF 01.7017 LIN 	27,01%

ITEM 	CODIGO 	 DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

PREÇO

UNITÁRIO S/

1.01

PREÇO

UNITÁRIO

C/ LDI

PREÇO TOTAL

1 	I 	 1TERRAPLENAGEM / TRABALHOS EM TERRA

, COMPACTAÇÃO MECÂNICA, SEM CONTROLE DE GC (C/COMPACTADOR PLACA
1.1 	SINAI": 74005/001

' DE 400KGI

. ESCAVAÇÃO MFO1NiCA PARA ACERTO DE TALUDES. EM MATERIAL DE IA
; 2 	siNAPI 83336

:ATEGORrA

m3

VIS

18.00

9.09

5.40

4,63

6,86
.....

598

123,48
.. 	..... 	.._

52,92

2 	 ¡TRANSPORTE DE MATERIAL

,.,,ANsK,F. ,, ..r.:- .1J.:P: A 	•72 	• " NA.S.c. BASCuLANTE 10M3 	O'A URBANA
M 2.: 	S:NAF 93590 	 IRAM 	500.00 	 0.69 	 0.88 	440.00

pAv•MEMACA

3 LSERRALHERIA

ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE

:AÇO GALV ANIZADO, COM COSTURA. DIN 7440, DIAMETRO 2". COM TELA DE
5INAPI 74244/001

•ARAME GALVANI ZADO FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM

m3
188,82 103,72 131,73 24.873,26

3.2 [CONCERTINA MERCADO 	[CONCERTINA ROLO PER'METRAL CLIPADO 45CMX5M CALHA FORTE
1 	M

88,48 99.90 126,88 11.226,61

3.3 SINAPI 8518 	:PORTÃO EM AÇO GALN.ANIZADO 	 UN. 2,00 633,75 804,93 1.609,86

3.4

4

74195/001 	GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM FERRO BARRA CHATA 3/16" 	 M 	 25.00 	 292,96 	372 09 	 9,302,25...

¡PISOS E FUNDAÇÕES

PASSEIO PÚBLICO.

4.1 	 PISO RASE:

!EXECU:;À: -..:',a ,, " 	:4 -..:, ;: a. O:: P150 DE CONCRETO COM CONCRETO'

4.1: 	SNAP ,  94992 	1MOLDA;0 	:5 	Z..::"..: 	 =i• J',.. 	EM 	CBRA 	ACABAMENTO 	CONVENCIONAL.( I 	M2 	 1930

ESPESSURA 6C M, AR MADO
52,91 	60,20 1.209,60

4.2 	 PISO RAMPA:
;PISO 	C.J•ENTADC 	1190 	OESEMPENADO 	TRAÇO 	1 2 	IctrAENTO 	E 	AREIA ; .

4 2 / 	S:NAP: 039221001 	:ACABAMENTO USO F:GMENTADO ESPESSURA 1,5CM COM JUNTAS PL.ASTIC.AS

DE DILATAÇÃO E ARGAMASSA EM PREPARO MANUAL

M2 	 18,00 	55.03

1

69.89 1.258,02

4.3 	 FUNDAÇÃO EM R40IFR

4,3.1 	SNAPI 74076/902 	FORMA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO RADIER

4.3.2 	51NAP ■ 94940 	,(CONCRETO FCK•15114PA, PREPARO MECÃNICO COM BETONEIRA

4.3.3 	$NAPI 73994%001 	ARMAÇÃO EM TELA DE AÇO SOLDADO NERVURADO . CA.60

M2

M 3
KG

 lapo
 . 	28 _

39,60

 32,0,_ . _ .
 271,54

6,13

 38,52

1498
7,79

_ 693136...

  _92325_ _
308,48

5 	 , 	 E OBRAS COMPLEMENTARES IURBANIZAÇÃO

5.1 	 BASE DO ALAMBRADO

5,1 1 	j 	S:NAP: 83518 	!ALVENARIA EMBASAMENTO E•20 CM BLOCO CONCRETO 	 M3

;CINTA DE AMARRA.; 1.7 DE ALVENARIA MOLDADA ;N LOCO COM UTILIZAÇÃO
5.1. 2 	5:NAP1 93205 	.• 	 m

'DE BLOC CS CANA'A Ai 23i2C:9,

10,76

94,41

310,61

2298

. 	.
• 394,51

29,19

4.246,01

2.75593

e 1PAISAGISMO 	 i
6.: 	SiNAP: 8518C 	PLANTIO DE GRAMA ESMERAJOA EM RC21:2: 	 • 	MO

REVOLVAIENTO E DES ,  SRRAmENt. O MANUAL DE SUPERFICIE GRAMADA COM:
6 2 	SNAPI 85182 	 . 	M2

PROFUN2iDADE 41E 20C.PA

377.23

377,23

11,49

2.72

14,59

3.45

5.503,79

1.301.44

7 	IMATURA

5 I,:ttPI 73924/003
•

SINA:: 95626

PINTURA ESMALTE FOSCO, DUAS DEMÃOS. EM SUPERFICIE METALICA

.
PINTURA LÁTEX, DUAS IRMÃOS. EM ÁREAS INTERNA E EXTERNA

M2

M2

36,00

18,00

26,44

12,24

33.58

15.55

1.2013,88
. 	..

279.90

8 URBANIZAÇÃO E SUPORTE

8.1

8 1.1 	1 	83518

8.12 	i 	5iNAP: 87902

PAREDE RAMPA

ALVENARIA Emaas.w::% - r, 1.20 CM SLCCC CONCRETO

CHAPISCO EM A.V.Er, AF.'n COM POLO PARA '`EXTURA ACRILICA ARGAMASSA

INDjsTR;AL 207:. PREPARO MANJA-

M3

M2

3.18

18.00

323,31

10.34

410,64

13,13

1.30594

236,34

9 UMPEZA GERAL

3. 	SINAP 0', '27 	LIMPEZA GERAL DE OBRA M2 221,20 2,53 3,21 710,05

TOTAL GERAL !MORRA. 14,6331,17

Antonio gelos de Ceires

Sec táno Mun 	I de Jbras Públicas

En Cova - 	AVS 60 153.827 -9

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

ua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov .b: CNPJ 45.321.460/0001-50

EETANCIA TURLSTICA
DE IBITINGA

20/09/2017

IBITINGA m===e

. 	...._.. ..-...

Prefeitura Municipal IBITINGA

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE CUSTOS SINTÉTICA

CERA 1 rn 	,3o de aiantbrado externo da cuccra escola ,  coberta' corto vestiános • Ensino Fundamental EMEF Sandra Resma Siwero
DATA, Maio/2017

LOCAL. Rua Sebastiao FI8910 17,ntseiro,69  497, Jardim Mafia Luta 1
FORMA DE EXECUÇÃO:

PRAIO DE EXECUÇÃO' 03 reses
1 	f 	 DIRETA ( RI 	INDIRETA

Banco da Pretos: SINAPI 05.2017 com desone•ara° e EDIF 01.2017
101 27,01%

I

ITEM 	I 	CÓDIGO 	 DESCRIÇÃO UNIDADE QUANTIDADE

PREÇO

UNITÁRIO 5/

LDI

PREÇO

UNITÁRIO

g1.1:11

PREÇO TOTAL

1  TERRAPLENAGEM / TRABALHOS EM TERRA

.5 ,,, A„ 740r,54,0... 	ICOMPACTAÇA0 MECÂNICA, SEM CONTROLE DE GC 1C/COMPACTADOR PLACA ME

 513

12.00

6,00

5,40

4.63

6,86 82.32

¡DE 400KG,
ESCAVAÇÃO MECANIc.a PARA ACERTO DE TALUDES. EM MATERIAL DE IA

1 2 	5:NAP 03336
CATE GORA

5.88 35,28

Z 	1 	 - 	!TRANSPORTE DE MATERIAL
TRANSPORTE COMERCIAL CCM CAMINHÃO BASCULANTE 10M3, VIA URBANA

SNAP153590
MEXEM 	500,00 	 0.69

PAVIMENTADA

0,88 440.00

3 	1 	 I SERIIALHERIA

3.1
•

4  •:95;001 	GLARDA•CORPO COMCORRIMAO EM FERRO BARRA CHATA 3/16" 	 M 	 20,00 	 292.96  372,09 7.441,80

'ALAMBRADO PARA CUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DEI

, 	 , 	 ., . • 	 ACO GALVANIZADO. COM  COSTURA, ON 2440, D1AMETRC 2". COM TELA DEI 	ml 	I
206.24

. 	SNAP ,  742.4 ..,..
1 	:ARAME GA,VANIZADO FIO Ld BWO. t MALHA QUADRADA 5X5CM

I 	 I
•

103,72 131.73 27,168,00

I 	3.3 	E 	MERCADO 	I CONCERTINA ROLO PERMETRAL CLIPADC 4SCMXSM CALHA FORTE 	 M 	1 	109,70  99,90 125,88 13.919,06

3.4 	SINAI.: 85:88 	1PORTÃO EM AÇO GALVANIZADO 	 UN. 	 2,00 	 633,75  804,93 1.609.86

4 	1 	 IMOS E FUNDAÇÕES

4.1 	 PISO BASE:

iEXECUCAO DE PASSEIC :CALÇADA; OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO

1.1 L 	. 	5:NAPI 94992 	!MOLDADO 	IS 	LOCO: 	FEITO 	EM 	OBRA. 	ACABAMENTO CONVENCIONAL,

E ESPESSURA 6CM, ARMADO

M2 15.00 52,91 67,20 1.008,00

4.2 	 RAMPA: ; PISO
PISO CIMENTADO 	LISO 	DESEMPENADO TRAÇO 	1:3 	;CIMENTO E AREIA)

4.2.1 	SINAPI 73922i00: 	¡ACABAMENTO LISO PIGMENTADO ESPESSURA 1.5CNI COM JUNTAS PLASTICAS

DILATACÃO E ARGAMASSA EM PREPARO MANUAL

M2 15.00 5903 69,89 1.048.35

IDE
EM RADIER 4.3 	 ¡FUNDAÇÃO

4 3.1 	i 	5ENAp; 74D7610C2 	"FORMA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO RADIER artf 15,00 30,31 38,52 577 80

4.3.2 	Sus:AP: 94963 	CONCRETOECO 15M.PA, PREPARO MECANKC COM BETONE 'RA NO 2.40 271,54 344,88 827,71

4,3.3 	SINAP17339470:11 	!ARMA 	O EM TELA DE A O SOLDADO NERVURADO • LA.b1: KG 33,00 6,13 7,79 257,07

URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES ___5,1
5.1 	 ' RASE DO ALAMBRADO

S.11 	1 	SINAPI 83518 	ALVENARIA EMBASAMENTO 0•20 CM OLOCO CONCRETO

5 . : 2 	5 .
5
,,,, 93005 	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO

: Di aloc OS CaNALE:A. AF 03/2016

M3
,,,

12,12

106,31

310,61

22.98

394,51

29.19

4.781,46

3.103,19

6 	 ;PAISAGISMO  i
6 .. 	' 	515171,354u 	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA EM ROLO

6 2
I 	EiNap , 8E1E2 	REvOLVIMENTO E DESTORRAMENTO MANUAL DE SUPERFICIE GRAMADA COM

PROFUNDIDADE ATÉ 20CM

M2

M2

473,47

473,47

11,49

2.72

14,59

3A5

6.907,93

1.63947

1
7 1

PINTURA

SINAP173924,003
PINTURA ESMALTE FOSCO. DUAS DEMÃOS, EM SUPERFICIE METÁLICA

M2 30.00

15.00

26,44

12,24

33,58 1.007.40

1 2 	SINAPI 95E26 	'
PINTURA LATEX, DUAS 0E10305. EM ÁREAS INTERNAS EXTERNA

M2 15,55 233,25

8
I

..1
URBANIZAÇÃO E SUPORTE

8.1 	1 	 i PAREDE RAMPA

8 ; 1 	835:8 	ALVENARIA EMBASAMENTO Ex20 CM BLOCO CONCRETO

CHAPISCO EM ALVENARIA COM ROLO PARA TEXTURA ACRILICA. laRGAMASSA
8 1 2 	S1NAP: 87902 INDUST9:A1 CCM ?REPARO MANUAL

M3

M2

.. 	.

3.18
•

15.00

323.31

10,34

410,64 1.305.84

13,13 196,95

9 	1 	 ILIMPEZA GERAL
515API 9537 	, LIMPEZA FINAL DA CERA M2 150,00 2,53 3,21 481,50

TOTAL GERAL DA OBRA: 74,066,24

arlo$ de Galres

Secretá 	 de ,Obras Públicas

Eng°  CI 	C 	60 153 827-9

PREFEITURA MUNIC,':FAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 • Centro - ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.goe.br  - CNP.; 45.321.460/0001-50

Pag,a 	•

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA - 25 DE SETEMBRO DE 2017

Aos 25 dias do mês de setembro de 2.017 as' 18h00min no "Auditório Cidade de
Ternura" localizado no prédio da Prefeitura Municipal, é realizada a Audiência Pública,
devidamente divulgada e convocada pelo Semanário da Estância Turística de Ibitinga,
disponibilizado no site da prefeitura, rádio local e página da prefeitura no facebook, em
cumprimento a legislação vigente, apresenta os projetos de lei, sendo a primeira o
projeto referente a L.O.A para 2.018 estimando a receita e fixando a despesa em
143.480.000.00. O segundo projeto discutido solicita autorização legislativa para alterar
o anexo Metas Fiscais da LDO 4435/2017, o terceiro projeto é referente a abertura de
crédito suplementar destinado a aquisição de materiais de consumo no montante de
25.000,00 na Secretaria de Segurança Pública , anulando recursos da própria pasta. O
quarto projeto abre crédito especial por anulação na própria Secretaria de Segurança
Pública no valor de 60.000,00 para suprir despesas com contratação de Serviços de
Terceiros PF. O quinto projeto solicita autorização legislativa para abrir crédito especial
para suprir despesas no Setor de Ensino Fundamental para a implantação de alambrados
nas quadras da EMEF Francisca Simões e EMEF Sandra Regina Siviero no total de
150.000,00. O último projeto traz para debate, a aberti&a de crédito suplementar
destinado a materiais de consumo da Câmara Municipal no montante de 30.000,00.
O Sr. Fernando Racy informou que participou da reunião no Conselho Municipal de
Saúde e disse que o valor destinado a saúde é incompatível com estudos globais sobre o
tema. Sugeriu que se estude a possibilidade de aumentar em aproximadamente R$
3.000.000,00 para a área da Saúde, anulando recursos de outras áreas. Não havendo
nada a se tratar, deu-se por encerrado a audiência pública.

,.. 	e
..-

RG 2. 	' 	-:  niaríA,
erZar-4. 7d.

O 	' 	• 	..51 .. _.,'
1~r:2 - Illi"---  MIM • Á -1111— letel lirár . 	A./

41...

J

1
I

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5